
                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

cu privire la: revenirea de drept a unor imobile din domeniul public al municipiului 
Slatina și din administrarea  Consiliului Local al municipiului Slatina în domeniul 

public al județului Olt si în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Olt 

 
 

Având în vedere: 
 

- Expunerea de motive nr. 12920/15.12.2017 cu privire la proiectul de hotărâre nr. 
12921/15.12.2017; 
-  Nota de constatare  încheiată  de Serviciul Administrarea Patrimoniului, Unitatea Județeană 
pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități Publice și Autoritatea Județeană de 
Transport din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, inregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub  nr. 12446/06.12.2017; 
- Raportul comun al Direcţiei Economice, Buget - Finanţe și al Direcţiei  Tehnice  şi  Investiţii  
din   cadrul  aparatului  de  specialitate al Consiliului Judeţean Olt  nr. 12922/15.12.2017; 
- Raportul Comisiei pentru organizarea şi dezvoltarea urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, ecologice şi protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură nr. 13161/20.12.2017; 
- Raportul Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii nr. 13187/20.12.2017; 
-  Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 41/26.04.2001 cu privire la însuşirea inventarului 
bunurilor ce aparţin domeniului public al judeţului Olt, cu modificările și completările ulterioare; 
-  Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 150/29.11.2012 cu privire la trecerea unui imobil din 
domeniul public în domeniul privat al judeţului Olt, aflat în administrarea Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, în vederea scoaterii din funcţiune şi a demolării 
acestuia; 
- Hotărârea Guvernului României nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului 
Olt, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-  Prevederile art.3 alin.(1) și alin.(3), art.4, art.9 alin.(4) și art. 21 alin. (1) și (2)  din Legea nr. 
213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările si completările ulterioare; 
- Prevederile art. 858, 864, 866-868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil al României, 
republicată, cu modificările ulterioare; 
- Art.6 și art.7 din Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 35/2015 cu privire la: trecerea unor 
imobile din domeniul public al Judeţului Olt şi din  administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Olt, în  domeniul public al municipiului Slatina şi în administrarea 
Consiliului Local al municipiului Slatina; - trecerea unui imobil din domeniul privat al Judeţului Olt 
şi din  administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, în domeniul 
public al municipiului Slatina şi în administrarea Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- Fișele mijloacelor fixe întocmite de Primăria municipiului Slatina, valabile la luna noiembrie 
2017, pentru imobilele transmise prin Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 35/2015; 



 
În temeiul prevederilor art.10, art.91 alin.(1) lit.c), art.97 alin.(1), art.98 coroborat cu 

art.45 alin.(3), art.115 alin.(1) lit.(c) și art.120 din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
  

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta h o t ă r â r e: 
 

          Art.1.  Imobilele situate în municipiul Slatina, str. Zmeurei, nr. 9B, judeţul Olt, având datele 
de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta, transmise în domeniul 
public al municipiului Slatina și în administrarea Consiliului local al municipiului Slatina prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 35/2015, revin de drept în domeniul public al județului Olt si 
în administrarea Consiliului Județean Olt, după cum urmează: 
- teren în suprafaţă de 3155 mp; 
- spălătorie în suprafaţă construită de 54 mp; 
- bazin de înot în suprafaţă construită de 88 mp; 
- împrejmuire cu gard metalic şi din plasă de sârmă în lungime de 288,91 ml. 
- gospodărie anexă în suprafaţă construită de 53 mp. 
         Art.2. Predarea-primirea imobilelor prevăzute la art.1 se face prin protocol încheiat între 
Consiliul Judeţean Olt, prin grija Direcţiei Economice, Buget – Finanţe, Serviciul Financiar – 
Contabilitate, şi a Direcţiei Tehnice şi Investiţii - Serviciul Administrarea Patrimoniului, Unitatea 
Judeţeană pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilităţi Publice şi Autoritatea Judeţeană 
de Transport, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, şi Primăria 
municipiului Slatina, în termen de 15 zile de la data adoptării prezentei hotărâri, la valoarea de 
inventar de la data transmiterii. 
         Art.3. Se aprobă înscrierea imobilelor prevăzute la art. 1 în Inventarul bunurilor care aparțin 
domeniului public al județului Olt și darea lor în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Olt. 
         Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget – Finanţe, Serviciului 
Financiar - Contabilitate, Direcţiei Tehnice şi Investiţii - Serviciul Administrarea Patrimoniului, 
Unitatea Judeţeană pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilităţi Publice şi Autoritatea 
Judeţeană de Transport, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, Consiliului Local al municipiului Slatina, în 
vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Olt. 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 

                                                                                                                          Contrasemnează 
                                                                                                          Secretar al Judeţului 
                                                                                                                      Marinela- Elena ILIE 
 

 

 
Slatina, 21.12.2017 
Nr. 216 
N.C./2ex. 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 de voturi ,,pentru”. 
 



 C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

                                                                                                                                                                                A
N

E
X

A
 

 
                                                                                                                                                                                                              la

 H
.C

.J
. n

r. 2
1

6
/2

1
.1

2
.2

0
1

7
 

                                                                                                        
                                                                                                             D

A
T

E
L

E
 D

E
 ID

E
N

T
IF

IC
A

R
E

 
 a

le
    im

o
b

ile
lo

r re
v
e

n
ite

 d
e

 d
re

p
t d

in
 d

o
m

e
n

iu
l p

u
b

lic
 a

l m
u

n
ic

ip
iu

lu
i S

la
tin

a
 ş

i d
in

 a
d

m
in

is
tra

re
a

 C
o

n
s
iliu

lu
i L

o
c
a

l a
l m

u
n

ic
ip

iu
lu

i S
la

tin
a

, în
 d

o
m

e
n

iu
l p

u
b

lic
 

a
l J

u
d

e
ţu

lu
i  O

lt ş
i în

 a
d

m
in

is
tra

re
a

 D
ire

c
ţie

i G
e

n
e

ra
le

 d
e
 A

s
is

te
n

ţă
 S

o
c

ia
lă

  ş
i  P

ro
te

c
ţia

 C
o

p
ilu

lu
i O

lt 

D
e
n

u
m

ire
a

 ş
i a

d
re

s
a
 

Im
o

b
ilu

lu
i c

a
re

 s
e
 

tra
n

s
m

ite
 

P
e

rs
o

a
n

a
 ju

rid
ic

ă
 

d
e

 la
 c

a
re

 s
e

 tra
n

s
m

ite
 

im
o

b
ilu

l / C
o

d
u

l u
n

ic
 

d
e

 
în

re
g

is
tra

re
 fis

c
a
lă

 

P
e

rs
o

a
n

a
 ju

rid
ic

ă
 

la
 c

a
re

 s
e

 tra
n

s
m

ite
 

im
o

b
ilu

l / C
o

d
u

l u
n

ic
 d

e
 

în
re

g
is

tra
re

 fis
c

a
lă

 

C
o

d
u

l d
e

 c
la

s
ific

a
re

 
d

in
 in

v
e

n
ta

ru
l b

u
n

u
rilo

r 
a

fla
te

 în
 a

d
m

in
is

tra
re

a
 

D
.G

.A
.S

.P
.C

. O
lt c

a
re

 
a

lc
ă

tu
ie

s
c

 d
o

m
e
n

iu
l p

u
b

lic
 

a
l J

u
d

e
ţu

lu
i O

lt 

C
a

ra
c

te
ris

tic
ile

 
te

h
n

ic
e
 a

le
 im

o
b

ilu
lu

i 
  

V
a

lo
a

re
a

 d
e

 
in

v
e

n
ta

r –
 le

i 
fă

ră
 T

V
A

, la
 

3
0

.1
1

.2
0

1
7
 

T
e

re
n

 
m

u
n

ic
ip

iu
l S

la
tin

a
, s

tr. 
Z

m
e

u
re

i, n
r. 9

B
, ju

d
e

ţu
l O

lt 

P
rim

ă
ria

 m
u

n
ic

ip
iu

lu
i 

S
la

tin
a

, ju
d

e
ţu

l O
lt 

c
o

d
 fis

c
a

l 4
3

9
4

8
1

1
 

C
o

n
s
iliu

l J
u
d

e
ţe

a
n

 O
lt 

c
o

d
 fis

c
a

l 4
3

9
4

7
0

6
 

- 
S

u
p

ra
fa

ţă
 te

re
n

 =
 3

1
5
5

 m
p
 

C
a
rte

 F
u
n

c
ia

ră
 n

r. 5
5
9

1
3

 
m

u
n

ic
ip

iu
l S

la
tin

a
 

N
r. C

a
d

a
s
tra

l 5
5

9
1
3

 

8
6

7
.3

8
4

,3
6
 

S
p

ă
lă

to
rie

 
m

u
n

ic
ip

iu
l S

la
tin

a
, s

tr. 
Z

m
e

u
re

i, n
r. 9

B
, ju

d
e

ţu
l O

lt 

P
rim

ă
ria

 m
u

n
ic

ip
iu

lu
i 

S
la

tin
a

, ju
d

e
ţu

l O
lt 

c
o

d
 fis

c
a

l 4
3

9
4

8
1

1
 

C
o

n
s
iliu

l J
u
d

e
ţe

a
n

 O
lt 

c
o

d
 fis

c
a

l 4
3

9
4

7
0

6
 

1
.6

.2
. 

C
o
n

s
tru

c
ţie

 
S

u
p

ra
fa

ţă
 c

o
n

s
tru

ită
 =

 5
4

 m
p
 

C
a
rte

 F
u
n

c
ia

ră
 n

r. 5
5
9

1
3

 
m

u
n

ic
ip

iu
l S

la
tin

a
 

N
r. C

a
d

a
s
tra

l 5
5

9
1
3
 

(C
2

) 

7
.2

8
0

,0
0
 

B
a

z
in

 d
e

 în
o

t  
m

u
n

ic
ip

iu
l S

la
tin

a
, s

tr. 
Z

m
e

u
re

i, n
r. 9

B
, ju

d
e

ţu
l O

lt 

P
rim

ă
ria

 m
u

n
ic

ip
iu

lu
i 

S
la

tin
a

, ju
d

e
ţu

l O
lt 

c
o

d
 fis

c
a

l 4
3

9
4

8
1

1
 

C
o

n
s
iliu

l J
u
d

e
ţe

a
n

 O
lt 

c
o

d
 fis

c
a

l 4
3

9
4

7
0

6
 

1
.6

.2
. 

C
o
n

s
tru

c
ţie

 
S

u
p

ra
fa

ţă
 c

o
n

s
tru

ită
 =

 8
8

 m
p
 

C
a
rte

 F
u
n

c
ia

ră
 n

r. 5
5
9

1
3

 
m

u
n

ic
ip

iu
l S

la
tin

a
 

N
r. C

a
d

a
s
tra

l 5
5

9
1
3

 
(C

3
) 

1
6

.5
0
0

,4
6
 

îm
p

re
jm

u
ire

 c
u

 g
a

rd
 

m
e

ta
lic

 ş
i d

in
 p

la
s
ă

 d
e

 
s
â

rm
ă

  
m

u
n

ic
ip

iu
l S

la
tin

a
, s

tr. 
Z

m
e

u
re

i, n
r. 9

B
, ju

d
e

ţu
l O

lt 

P
rim

ă
ria

 m
u

n
ic

ip
iu

lu
i 

S
la

tin
a

, ju
d

e
ţu

l O
lt 

c
o

d
 fis

c
a

l 4
3

9
4

8
1

1
 

C
o

n
s
iliu

l J
u
d

e
ţe

a
n

 O
lt 

c
o

d
 fis

c
a

l 4
3

9
4

7
0

6
 

1
.6

.3
.2

. 
L

u
n

g
im

e
 =

 2
8
8

,9
1
 m

l 
C

a
rte

 F
u
n

c
ia

ră
 n

r. 5
5
9

1
3

 
m

u
n

ic
ip

iu
l S

la
tin

a
 

N
r. C

a
d

a
s
tra

l 5
5

9
1
3

 
 

2
1

.3
1
0

,1
8
 

G
o

s
p

o
d
ă

rie
 a

n
e

x
ă

 
m

u
n

ic
ip

iu
l S

la
tin

a
, s

tr. 
Z

m
e

u
re

i, n
r. 9

B
, ju

d
e

ţu
l O

lt 

P
rim

ă
ria

 m
u

n
ic

ip
iu

lu
i 

S
la

tin
a

, ju
d

e
ţu

l O
lt 

c
o

d
 fis

c
a

l 4
3

9
4

8
1

1
 

C
o

n
s
iliu

l J
u
d

e
ţe

a
n

 O
lt 

c
o

d
 fis

c
a

l 4
3

9
4

7
0

6
 

1
.2

.7
. 

C
o
n

s
tru

c
ţie

 
S

u
p

ra
fa

ţă
 c

o
n

s
tru

ită
 =

 5
3

m
p

 
C

a
rte

 F
u
n

c
ia

ră
 n

r. 5
5
9

1
3

 
m

u
n

ic
ip

iu
l S

la
tin

a
 

N
r. C

a
d

a
s
tra

l 5
5

9
1
3

 
(C

4
) 

9
.1

5
9

,1
5
 

   P
R

E
Ş

E
D

IN
T

E
 

                M
a
riu

s
 O

P
R

E
S

C
U

 
                                                                                                                                                                                                   C

o
n

tra
s
e
m

n
e
a

z
ă

 
                                                                                                                                                                                                S

e
c
re

ta
r a

l J
u

d
e

ţu
lu

i                          
 

 
 

 
                                                                                                                                                    M

a
rin

e
la

-E
le

n
a
 IL

IE
 

                                                D
ire

c
to

r E
x
e

c
u

tiv
                                                                                                      

                                      C
o
n

s
ta

n
ţa

 D
U

M
IT

R
U

                                                                                                    
                                                                                                                                                                               Ş

e
f S

e
rv

ic
iu

 
                                                                                                                                                                 A

d
m

in
is

tra
re

a
 P

a
trim

o
n

iu
lu

i, 
                                         D

ire
c
to

r E
x
e

c
u

tiv
                                                                                   U

n
ita

te
a

 J
u

d
e

ţe
a

n
ă
 p

e
n
tru

 M
o

n
ito

riz
a

re
a

     
                                           C

o
rn

e
l M

O
T

O
I                                                                                     S

e
rv

ic
iilo

r C
o
m

u
n

ita
re

 d
e

 U
tilită

ţi P
u

b
lic

e
                            

                                                                                                  ş
i A

u
to

rita
te

a
 J

u
d
e

ţe
a
n

ă
 d

e
 T

ra
n

s
p
o

rt 
   N

.C
./2

e
x
.                                                                                                                                                                 C

o
s
tin

e
l N

E
T

C
U

                                                                                                                                         


